



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
INGRESOS	9,677,112,441.84	9,758,499,956.78
OPERACIONALES	9,605,562,588.69	9,699,295,016.20
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	5,061,365,535.42	5,228,146,053.70
APORTACIONES PATRONALES	3,240,217,537.72	3,597,741,289.25
COTIZACIONES PERSONALES	1,804,847,022.43	1,621,192,935.74
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	110,692.64	-
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	16,190,282.63	9,211,828.71
INGRESOS FINANCIEROS	4,544,197,053.27	4,471,148,962.50
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	52,556,195.12	46,197,040.87
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,594,313,738.17	2,811,197,349.24
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,880,928,862.57	1,603,515,915.55
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	1,817,873.56	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	14,580,383.85	10,238,656.84
NO OPERACIONALES	71,549,853.15	59,204,940.58
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	55,873,310.46	51,980,459.51
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	55,873,310.46	51,980,459.51
OTROS INGRESOS	15,676,542.69	7,224,481.07
OTROS INGRESOS	15,676,542.69	7,224,481.07
EGRESOS	7,169,257,055.60	6,408,541,185.43
OPERACIONALES	6,732,823,250.36	6,218,050,057.06
BENEFICIOS PREVISIONALES	6,428,957,692.95	5,895,371,735.29
BENEFICIOS POR RETIRO	5,143,251,261.67	4,741,913,516.04
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	279,426,310.91	239,769,477.38
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	153,130,273.18	96,777,957.85
OTROS BENEFICIOS	853,149,847.19	816,910,784.02
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	303,865,557.41	322,678,321.77
GASTOS DE PERSONAL	199,180,835.67	226,527,348.09
SERVICIOS NO PERSONALES	73,704,679.65	60,338,047.48
MATERIALES Y SUMINISTROS	7,744,370.22	5,009,388.98
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	16,221,044.07	18,504,023.88
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	7,014,627.80	12,299,513.34
NO OPERACIONALES	436,433,805.24	190,491,128.37
GASTOS FINANCIEROS	40,147,592.40	140,593,263.06
OTROS GASTOS FINANCIEROS	40,147,592.40	140,593,263.06
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	680,361.32	125,945.89
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	680,361.32	125,945.89
GASTOS POR PROVISIONES	388,701,386.71	44,240,835.66
GASTOS POR PROVISIONES	388,701,386.71	44,240,835.66
OTROS GASTOS	6,904,464.81	5,531,083.76
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6,312,064.40	5,531,083.76
PERDIDA EN VENTA DE ACTIVOS	592,400.41	-

EXCEDENTES DEL PERIODO

2,507,855,386.24

3,349,958,771.35

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador Nº 1051